Vitencu având doar calitatea de experţi tehnici)18. La 1 februarie 1919, Ion I.
C. Brătianu solicitase Consiliului Suprem ca râul Nistru să devină frontiera naturală a
României în Bucovina şi Basarabia, anulându-se astfel prevederea nedreaptă inclusă în
Convenţia semnată cu Antanta la 4/17 august 1916, prin care, la presiunea Rusiei, frontiera
României fusese fixată pe râul Prut19. Din acest motiv, în martie 1919, delegaţia română s-a
confruntat cu pretenţiile emise de Vladimir Sydorenko, membru în Directoratul condus de
Simeon Petliura, asupra teritoriului dintre Prut şi Nistru20.